
quarta-feira, 11 de feVereirO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Conjunto Abelardo Conduru, Quadra 
6, nº. 5B, Coqueiro, CEP: 67015060, Ananindeua/PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 031/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº. 25/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Castro & 
Castro Com. e Rep. LTDA - ME
Objeto: Compra de material descartável
Vigência: 09/02/2009 a 08/02/2010
Valor: R$ R$ 637,20
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Trav. Bom Jardim, nº. 102, Dom João 
VI, Capanema/PA, CEP: 68701-060
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº. 024/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Precisão 
Absoluta - Balanças LTDA ME
Objeto: Compra de equipamentos de laboratório e médico 
hospitalar
Vigência: 10/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ R$ 1.100,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Bélem
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Clodomiro Vescovi, 114-A, Jardim 
Carlos Louren, Campinas/SP, CEP: 13101-132
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 24/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Scientific 
Com. e Importação LTDA
Objeto: Compra de equipamentos de laboratório e médico 
hospitalar
Vigência: 10/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ R$ 13.700,00
Dotação Orçamentária: Funcioanal programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Capitão Melo, nº. 3883, Tauapé, 
Fortaleza/CE; CEP: 60120-220
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 24/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Microllagos Microscópio Científica LTDA
Objeto: Compra de equipamentos de laboratório e médico 
hospitalar
Vigência: 10/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ R$ 1.860,00
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua General Mega, Barreto, nº. 33, 
loja 25, bairro 25 de agosto, Duque de Caxias/RJ, CEP: 25075-
120
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 024/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Marte 
Com. de Instrum. Analit. LTDA - EPP
Objeto: Compra de equipamentos de laboratório e médico 
hospitalar
Vigência: 10/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ R$ 1.202,00
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Nogueira Martins, nº. 235, Saúde, 
São Paulo/SP, CEP: 04143-020

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 24/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Lupe 
Ind. Tec. Equip. Para Lab. LTDA - ME
Objeto: Compra de equipamentos de laboratório e médico 
hospitalar
Vigência: 10/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ R$ 39.230,00
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Santos Dumont, 800, box 12, 
Bairro Jardim Santa Helena, São Carlos/SP
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 24/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Portozelo Atacadista LTDA
Objeto: Compra de equipamento de laboratório e médico hospitalar
Vigência: 10/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ R$ 4.187,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua D. Pedro I, 83, fundos, Capoeiras, 
Florianópolis/SC, CEP: 88090-830
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 024/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e WEN 
Equipamentos Eletrônicos LTDA
Objeto: Compra de equipamentos de laboratório e médico 
hospitalar
Vigência: 10/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ R$ 13.200,00
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Mal. Mascarenhas de Moraes, 
550, Parque Ind. Lagoinha, Ribeirão Preto/SP, CEP: 14095-120
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº. 24/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Aotec 
Instrumentos Científicos LTDA
Objeto: Compra de equipamentos de laboratório e médico 
hospitalar
Vigência: 10/02/2009 a 09/02/2010
Valor: R$ R$ 45.570,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610;Elemento de despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0260
Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Afonso Celso, nº. 1244, São 
Paulo/SP, CEP: 04119-061

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 001/2009, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
PARA RECARGA DE EXTINTORES, torna público o resultado 
definitivo do julgamento das propostas comerciais apresentadas 
pela ocasião da abertura da sessão pública realizada:
ITEM 01: C. F. BESSA EXTINTORES - ME. Valor: R$ 2.500,00 
(Dois mil e quinhentos reais).
ITENS: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09: I. L. SANTIAGO 
– EPP. Valor: R$ 5.749,00 (Cinco mil setecentos e quarenta e 
nove reais).

Os autos do Processo Administrativo Nº 0388/08, 
encontram-se à disposição dos interessados na sede da 
Fundação Hemopa. Belém (Pa), 10 de fevereiro de 2009. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIA DE APROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA N° 061/GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2009.
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO
DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

Rosa Maria Oliveira da Silva
Agente 
Administrativo

07/11/2006
100,00 
(EXCELENTE)

20090306

Sérgio Antônio Batista dos 
Santos

Médico 16/01/2006
100,00 
(EXCELENTE)

20090307

Regina Carla Silva Martinho Enfermeira 15/12/2006
100,00 
(EXCELENTE)

20090308

Fernando Augusto Fonseca 
Monteiro

Médico 01/11/2006 93,1 (BOM) 20090309

Elizabete do Socorro de Castro 
Amaral

Assistente 
Social

10/10/2006 90,00 (BOM) 20090310

Jéssica Nicole Fialho Oliveira Médica 07/11/2006 98,5 (BOM) 20090311

Ruyglecius da Silva Matos
Agente 
Administrativo

10/10/2006 95,84 (BOM) 20090312

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de fevereiro 
de 2009.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
REESTRUTURAÇÃO

Portaria nº 060/2009/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 09 
de fevereiro de 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando a necessidade de Instituir comissão destinada a 
elaborar a Reestruturação da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, bem como acompanhar o 
processo de implementação da nova estrutura organizacional 
da Fundação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir 
a Comissão de elaboração da Reestruturação da Fundação 
Hemopa:
-          Maria de Fátima Pombo Montoril – Presidente da 
Comissão
-          Joaquim Evilásio Rodrigues de Oliveira – Membro
-          Alessandra Quinto Bentes – Membro
-          Josiana Beltrão Pamplona Carvalho – Membro
-          Maria Celeste Rocha da Silva Lobo – Membro
-          Terezinha de Jesus Negrão Gomes – Membro
-          Michela Dantas do Nascimento – Membro
-          Lígia do Carmo Souza Garcia – Membro
-          Mazirene Lima Guedes – Membro
-          Luiz Renato Franco H. de Figueiredo - Membro
II – A comissão ora instituída terá poderes para solicitar às 
unidades administrativas da Fundação HEMOPA, todas as 
informações necessárias ao desenvolvimento das atividades em 
questão;
III – O prazo para desenvolvimento e término dos trabalhos 
será de até 120 (cento e vinte) dias, prorrogável por igual 
período, se houver necessidade justificada;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
V – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de fevereiro 
de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação Hemopa


